

# NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja—Widzewska 106a. Tel. 20-22.

Administracja: Przejazd 8. Tel. 20-30.

Egzemplarz pojedynczy 3 kop.

P. P.

Niniejszem mam zaszczyt powiadomić Szanownych P. P. Odbiorców, że składy moje, **Wyrobow Tabaczkowych**, po chwilowej przerwie z powodu przeprowadzki, do nowego lokalu **Hotelu Victoria przy ulicy Piotrkowskiej № 67** z dniem dzisiejszym zostają otwarte, przyczem oddziały: detaliczny i hurtowy zaopatrzone zostały w wielki wybór **Cygar, Papierosów i Tytoni**, krajowych i zagranicznych renomowanych firm.

Wdzięczny za dotychczas okazywane mi poparcie, pozwalam sobie, jednocześnie Szanownych P. P. Odbiorców upewnić, że mimo znacznie powiększonych kosztów handlowych, skutkiem zmiany lokalu, usilnem staraniem moim będzie z dotychczas łaskawie obdarzonego mnie zaufania wywiązywać się i nadal jaknajsolidniej ku zupełnemu zadowoleniu.

Polecając składy moje łaskawej dalszej pamięci oraz protekcji Szanownych P. P. Odbiorców, uprzejmie proszę o zwrócenie uwagi na obecny adres firmy mojej i pozostaję z prawdziwym poważaniem.

**Zygmunt Prączyński**

właściciel firmy

**Z. Prączyński** dawniej **W. Muśnicki i S-ka**  
Łódź, Hotel Victoria, Piotrkowska nr. 67—tel. 11-54:

## 11-ta wojna.

**KOPENHAGA.** Z Wiednia donoszą, że posłowi japońskiemu rząd wręczył paszporty. Austriacki poseł z Tokio odwołany.

## Ostatnie wysiłki.

**KOPENHAGA.** W Berlinie ogłoszone urzędownie rozkaz rządu, powołujący wszystkich Niemców, przebywających zagranicą, a należących do pospolitego ruszenia, aby natychmiast powrócili do kraju.

**Fakt ten komentowany jest jako dowód osłabienia Niemiec.** Powołanie pospolitego ruszenia w Niemczech uważano dotychczas, jako przerwy w przeciwno ujawniającemu się coraz bardziej wrzeniu rewolucyjnym, lecz obecnie okazuje się, że ma ono na celu wzmocnienie armji.

## Śmierć dowódcy korpusu.

**PETERSBURG.** Według wiadomości, otrzymanych tu ze Szwecji, na zachodnim froncie niemieckim został zabity dowódca 10 korpusu ar-

mji niemieckiej gen. Emmich i ciężko ranny dowódca 14 korpusu Heiningen.

Komendantem 10 korpusu mianowano gen. Marwitza.

## Z wojny rosyjsko-niemieckiej.

Komunikat Sztabu Głównodowodzącego potwierdza otrzymane nocą ubiegłej wiadomości z Londynu o cofaniu się wojsk niemieckich z pod Gębina w kierunku Królewca, dokąd za nimi podążają wojska rosyjskie.

Na północ od Nideburku zajął wygodne pozycje 20 korpus niemiecki. 23 i 24 b. m. wojska rosyjskie atakowały go wielokrotnie, aż o godzinie 11 r. 24 b. m. cały korpus wyparty został z zajmowanych pozycji i cofnął się, pozostawiając znaczną ilość dział, kartaczońnic i jaszczków.

Wielu Niemców dostało się do niewoli.

**Ze sztabu Zwierzchniczo Wodza Naczelnego Komunikują.**

**Pozycje ufortyfikowane nad rzeką Angerapp nieprzyjaciel oddał bez walki. Wojsko niemieckie porzuciło granaty, naboje i zapasy żywności w celu ulżenia sobie odwrotu. Wojska rosyj-**

**skie zajęły miasta Instenburg i Argenburg. Zaatakowany przez nasze wojska i oskrzydłony z lewego flanku korpus 20 niemiecki cofnął się w nieładzie pod Osterode.**

## Z Wojny rosyjsko-austriackiej.

**Ze sztabu Głównodowodzącego donoszą: Dnia 23 b. m. austriacy usiłovali powstrzymać ofensywę wojsk rosyjskich przy rzece Taret przy Tarnopolu, lecz byli odbici ze znacznymi stratami. Na południe od Hrubieszowa wojsko rosyjskie ogniem skierowanym do aeroplanów wojskowych zabiły 2 oficerów-lotników i jednego poważnie raniły.**

## Zdobycze serbów.

**NISZ.** „Biuro prasowe“ donosi urzędownie: Wczoraj o godzinie 4-tej rano wojska serbskie zajęły ponownie Sabać, odrzucając nieprzyjaciela po zaciętej krwawej walce na prawy brzeg Sawy. Całe terytorjum serbskie jest wobec tego wolne od wojsk austriaków.

Od początku wojny serbowie zdobyli wogóle: 43 działa polowe, 6 haubic, 86 jaszczków z amunicją, szpital polowy, piekarnię chleba, wielkie magazyny żywnościowe, znaczny zapas omundurowania i wielką ilość koni.

## Wrzenie w Albanji.

**SKOPLJE.** Od chwili wybuchu wojny austriacko-serbskiej, na granicy albańskiej w okregu Dibry mają miejsce stałe potyczki pomiędzy posterunkami wojsk serbskich, a bandami albańskimi. W dniach 16 i 17 b. m. albańczycy zaatakowali Dernowicę i Styrowicę, lecz ataki te

bez większego wysiłku odparto. Stwierdzono z całą pewnością, że albańczycy otrzymali od rządu austriackiego wielką ilość najnowszych karabinów, amunicji i dział dla walki z serbami.

## Zdrowie Franciszka Józefa.

**KOPENHAGA.** Pisma tutejsze zamieszczają telegram z Rzymu: Tutejsze koła dyplomatyczne otrzymały wiadomość, że stan zdrowia cesarza Franciszka Józefa pogarsza się stale. Lada chwila należy spodziewać się katastrofy.

## Zeppelin nad pałacem królewskim.

**ANTWERPJA:** Dziś o godzinie 1 po północy 6 oficerów niemieckich wzniosło się nad miastem na balonie syst. Zeppelina, usiłując zarzucić pociskami tutejszy pałac królewski. Z kilkunastu pocisków, rzuconych z balonu, 3 spadły w bezpośrednim sąsiedztwie pałacu. 1 dom został zniszczony i 2 silnie uszkodzone. Poniósł śmierć 12 osób, w tem kilka kobiet. Kilkanaście osób odniosło lżejszej lub ciężkiej rany. Artylerja belgijska z dobrym skutkiem ostrzeliwała balon, który spadł prawdopodobnie za miastem.

## W Alzacji.

**RZYM.** Po całym szeregu kontraktów prawe skrzydło armji francuskiej cofnęło się ku górom. Główne siły Niemców kierują się obecnie w stronę Kolmaru.

**RUDA-PABJANICKA.** Oddział dragonów, który wczoraj przejeżdżał przez Łódź, pomiędzy 3 i 6 po poł. zatrzymał się w Rudzie Pabjanickiej, gdzie Milicja Obywatelska podejmowała obiadem upana J. Pydego dowódcę oddziału, oficera rosyjskiego, księcia perskiego Icej Age.

Książę Icej Aga kilkakrotnie wyrażał się, że wyniósł nad wyraz sympatyczne wrażenie z przejazdu swego przez Łódź i z bytności w Rudzie Pabjanickiej.

## 4-kl. SZKOŁA HANDLOWA

## Łódzkiego Towarzystwa Szerzenia Wiedzy Handlowej

(Długa 45).

Chcąc sprawdzić, ilu byłych uczniów ma zamiar uczęszczać w roku bieżącym do szkoły, proszę rodziców o osobiste dopełnienie zapisu. Podania nowych kandydatów do klas wstępnych (niższej i wyższej) I i II oraz zapisy dawnych uczniów przyjmuje kancelaria szkoły w godzinach biurowych. O dniu rozpoczęcia egzaminów i lekcji nastąpią oddzielne ogłoszenia.

Inspektor Szkoły ROMAN TULIN.

## Dr. med. P. LANGBARD

były asystent kliniki berlińskiej.

Zawadzka 10, Tel. 33-53.

Specjalista chorób wenerycznych, przyjmuje od 8—1 i od 5—8 wiecz. Dla pań od 4—5, osobna poczekalnia. Leczenie rzeżączki i syphilisu najnowszymi środkami. Szybkie i skuteczne leczenie chronicznych stanów. 1430—96—1

## Dr. med. Arnold Eisenman

b. lekarz Domu wychowawczego i Szpitala Dziec. Jezus w Warszawie osiadł w Łodzi.

Zgierska II

Przyjmuje z chorobami wewnętrznymi i dziećmi od 3 i pół—6 i pół pp. w niedziele i święta od 11—1 i pół.

Niemcy i Japonia  
na Dalekim Wschodzie.

Dziesiąta więc z kolei wojna została narzeczona, po długich targach dyplomatycznych, ostatecznie wypowiedziana. Mikado pierwszy rzucił wyzwanie Niemcom; Wilhelm podniósł, acz niezbyt chętnie, rzuconą mu przez Japonię rękawicę — i krew znów się poleje.

Nie od rzeczy więc będzie można zapoznać się ze względami, jakimi kierowała się Japonia, wysyłając do Berlina niemożliwe do przyjęcia dla Niemiec, jako wielkiego mocarstwa, warunki ultimatum.

Przedewszystkiem, zrobiła to ona jako sojuszniczka Anglii, gdyż, bezpośrednio po wojnie rosyjsko-japońskiej, między Anglią i Japonią przyszedł do skutku traktat zaczepno-odporczy z dosyć daleko idącymi wzajemnymi zobowiązaniami na wypadek wojny jednego z kontrahentów.

Oprócz tego, wojna z Niemcami przynieść może Japonii daleko sięgające korzyści, z pomiędzy których najważniejszymi byłyby następujące:

W Chinach wschodnich Niemcy przed kilkunastu laty wzięły w 99 letnią, czyli innemi słowy, wieczystą, dzierżawę port Kiau-Czau wraz dużym obszarem ziemi, stanowiącym półkole o promieniu 50 kilometrów. Port ten dominuje nad morzem Żółtym od wschodu i nad wejściem do zatoki Tien-Tsińskiej, nad którą położony jest port Tien-Tsin, stanowiący od strony morza bramę do stolicy Chin — Pekinu.

Kiau-Czau ma jeszcze inne bardzo ważne znaczenie. Stanowi ono punkt obserwacyjny dla niemieckich okrętów wojennych przy wejściu na zachodnie wody koreańskie i do półwyspu Liao-Tung, który obecnie jest w posiadaniu Japonii, tak samo, jak półwysp koreański.

Dla Japończyków więc Kiau-Czau jest punktem bardzo niewygodnym, tem bardziej, że Niemcy urządziły tam sobie stację węglową zarówno dla swej floty wojennej jak i handlowej.

W obecnej wojnie więc Japończycy prze-

de wszystkim zabrać mogą Niemcom ten ważny punkt strategiczny i handlowy i wyprzedzić ich przez to z wód chińskich.

Oczywiście wysiłoby to na korzyść także Anglikom, gdyż, nabywając Kiau-Czau, rząd niemiecki miał na myśli raczej osłabienie wpływu angielskich na Dalekim Wschodzie niż uszkodzenie Japonii, która w owych czasach jeszcze nie stanowiła poważnej potęgi mocarstwowej.

Obecnie, rugując Niemców z Kiau-Czau, Japonia wyświadczy swej sojuszniczce — Anglii, przyjacielską przysługę, a sama pobędzie się nierzadziej niebezpiecznego rywala niemieckiego.

Leżąc to jeszcze nie wszystkie.

Niemcy posiadają na Pacyfiku trzy duże kompleksy wysp drobnych, znanych w geografii jako Marjany, Karoliny i wyspy Marszalskie.

Marjany położone są na południe od Japonii i na wschód od amerykańskich Filipin. Karoliny znów są niejako dalszym ciągiem Marjan w kierunku południowo-wschodnim, a wyspy Marszalskie rozciągają się na wschód od Karolin.

Wszystkie te wyspy dla Niemiec nie mają wielkiej wartości. Brak im przedewszystkiem odpowiednich portów. Posiadanie zaś ich dla japończyków ma wielką wagę, ze względu na rybołówstwo i na hodowlę roślin podwzrostkowych, tem więcej, że odległość od Japonii jest stosunkowo niewielką.

W kierunku południowo-zachodnim od wysp Filipińskich, a na północ od Australii, położona jest ogromna wyspa Nowa Gwinea, której północno-wschodnią część jest własnością Niemiec. Na wschód zaś od tej wyspy znajdują się t. zw. archipelag Bismaroka i wyspy Salomońskie, które również są w posiadaniu Niemców.

Te posiadłości niemieckie mają już znacznie większą wartość strategiczną i ekonomiczną, gdyż posiadają większe porty a ziemia jest urodzajna i może przy należytej eksploatacji i kolonizacji oddać zwłaszcza japończykom znakomite usługi strategiczne i korzyści ekonomiczne.

Znalazłszy się w posiadaniu Japonii, mogą one stać się groźnym konkurentem dla amerykańskich Filipin, którym Stany Zjednoczone nadały już daleko sięgającą autonomję. Japonia od dawna ostrzy sobie zęby na Filipiny i, zostawszy spadkobierczynią Niemiec i panią na szerokiej przestrzeni Pacyfiku, wzmocni swe stanowisko przeciw Ameryce i z pewnością wyciągnie kiedyś rękę po Filipiny, wskutek czego może przyjsię do zatargu między nią a Stanami Zjednoczonymi, o ile japończycy nie wycofają się z Filipin, do czego otwarcie dąży obecny rząd prezydenta Wilsona.

Wreszcie nadmienić jeszcze wypadka, że Niemcy podzieliły się swego czasu ze Stanami Zjednoczonymi posiadaniem wysp Samońskich, położonych w kierunku północno-wschodnim od Nowej Zelandji, w niespełna połowie drogi między Nową Zelandją a wyspami Hawajskimi, będącymi własnością Stanów Zjednoczonych.

Dosyć dobrym portem na wyspach Samońskich jest Apia, stanowiąca własność

niemiecką. Po odebraniu tych wysp Niemcom, Japonia zostanie bezpośrednią sąsiadką Stanów Zjednoczonych. Ponieważ oba te mocarstwa konkurują ze sobą o przewagę nad Pacyfikiem, wojna niemiecko-japońska może przybliżyć znacznie chwilę, gdy przyjdzie między Japonią i Ameryką do krwawej rozprawy. Bardzo być może, że Japonia nie zechce prowokować swej rywalki i zadowolili się zdobyciami niemieckimi na czas dłuższy, by później dopiero, w sojuszu z Anglią, której sympatji i współdziałania na przyszłość dobieje się Japonia wypowiedzeniem wojny obecnej, zechce załatwić z Ameryką dawne rachunki, wyakcie na tle japońskiej kolonizacji, będącej wiecznym kamieniem obrazy pomiędzy państwem Mikada i Stanami Zjednoczonymi.

Gdyby nawet pod wpływem tej samej Anglii, pozostającej w dobrych również z republiką północno-amerykańską stosunkach, Japonia powstrzymała się od ostrzejszego zatargu — w razie wygranej z Niemcami i tak zyskała by ogromnie, zdobywając sobie zupełną przewagę na wodach Dalekiego Wschodu.

I to już w dostatecznej mierze powinno by zadowolnić dumę narodową Monarchy wschodzącego słońca.

## Wiadomości bieżące.

## Zamiejscowe.

## Gostynin.

W okolicach widziano w ciągu ostatnich dwóch dni gęstą sieć oddziałów wywiadowczych niemieckich.

## Kutno.

Pobyt wojsk niemieckich w Kutnie połączony był z niezliczonymi przykrościami dla całej ludności miasta. Jak nam komunikują osoby, przybyłe we wtorek wieczorem z Kutna do Łodzi, pomiędzy mieszkańcami a wojskiem zachodziły ciągłe nieporozumienia, w których pierwsi ustępują jedynie przemocy i groźbom brutalnych gości.

Identycznie przedstawia się stosunek ludności miasta do wojsk niemieckich we Włocławku. Podobno na tem tle wynikają nawet ostre kolizje. Najpoważniej przedstawiała się sytuacja przed kilku dniami, gdy nagle z niewiadomej przyczyny wynikł ogień w szpierniach, z których Niemcy — jak zapowiedzieli — mieli nazajutrz zabrać większy transport produktów. Spichrze te spłonęły doszczętnie. Szczegółów — brak. Wiadomo nam nadto jedynie tylko jeszcze to, że spalili się także jakiś skład ropy.

## Hrabia Ronikier wypuszczony.

Znany z procesu o zabójstwo Stanisława Chrzanowskiego hr. Ronikier skazany na 11 lat ciężkich robót, wypuszczony został z więzienia za poważną kaucją; czas jakiś bawił w Warszawie i z pozwolenia prokuratora wyjechał do majątku Łuszczewa.

## O zasilenie kasy miejskiej.

Wobec olbrzymich wydatków, na jakie narażona jest kasa miejska w ostatnich czasach, magistrat miasta Warszawy zwrócił się, do rządu z prośbą wyasygnowania 6 milj. rubli w celu zasilenia kasy miejskiej.

## Podróżujący do Kowna.

Naczelnik kolei Północno-Zachodnich podaje do ogólnej wiadomości jadących do Kowna, że przejazd przez to miasto lub zatrzymanie się w niem bez pozwolenia wydawanych przez komendanta twierdzy jest wzbronione.

## Miejscowe.

## Z telefonu Łódź—Warszawa.

Wczoraj o godzinie 3 po południu wznowiono przerwana na czas jakiś komunikację telefoniczną pomiędzy Łodzią i Warszawą.

## Ważne zarządzenie urzędowe.

Magistrat Łódzki w osobie pełniącego obowiązki prezydenta m. Łodzi p. Mireckiego podaje do wiadomości ogólnej, że z rozkazu naczelnika łódzkiego garnizonu zabrania się wywóz wszelkich produktów i artykułów spożywczych w kierunkach: południowym, południowo-wschodnim i południowo-zachodnim od Łodzi, szczególnie zaś do Rzgowa, Pabłan, Konstancinowa i Aleksandrowa, pod groźbą najsurowszych kar na mocy praw o stanie wojennych.

## Od Komitetu Podatkowego.

Przystępując do organizacji biura i rachunkowości Komitet Podatkowy zwraca się niniejszym do inteligentnej młodzieży m. Łodzi o średnim ewentl. wyższym wykształceniu w wieku lat powyższej 20 gotowej poświęcić bezpłatnie czas swój w godzinach biurowych, mianowicie od 9-ej rano do 1-ej w południe i od 3 do 5-ej pp. na pracę dla w mowie będącej instytucji, z uprzejmem zaproszeniem do współpracownictwa.

Zgłoszenia przyjmowane będą, poczynając od środy dnia 25 sierpnia do końca bież. miesiąca w lokalu Tow. Akc. „Siemens“, Piotrkowska 96 przez sekretarza Komitetu Podatkowego p. Henryka Zaara.

Komitet obywatelski niesienia pomocy biednym.

Biorąc pod uwagę konieczność częstszego porozumiewania się i wymiany myśli współpracowników naszego Komitetu i spełniając zapadłe w tej treści na ostatnim ogólnym zebraniu postanowienie, Zarząd Komitetu Obywatelskiego niesienia pomocy biednym ma zaszczyt niniejszem zaprosić Szanownych Panów Przewodniczących dzielnic i opiekunów poddziałnic na ogólne zebranie odbyć się mające w czwartek dnia 27 b. m. o godz. 4 p.p. w domu Ludowym przy ul. Przejazd nr. 34. Zarząd zwraca uwagę na doniosłość mających zapadłe postanowienia, wypowiadając zarazem nadzieję, że wszyscy współpracownicy, a zwłaszcza także opiekunowie poddziałnic niechybnie przybędą na zebranie raczą.

Zarząd prosi uprzejmie Szanownych Przewodniczących dzielnic o łaskawe zaproszenie wprost od siebie Opiekunów poddziałnic, których nazwiska i adresy Zarządowi wszak nie są wiadome.

## W sprawie otwarcia szkół elementarnych.

Kurator Łódzkich szkół początkowych miejskich, p. Zamel, zwrócił się do centralnego komitetu Milicji obywatelskiej z zapytaniem z powodu ukończenia ferji szkolnych, czy powyższe szkoły elementarne zostaną otwarte, czy też nie?

Komitet Milicji w odpowiedzi zakomunikował, iż natychmiastowe otwarcie szkół początkowych jest ze wszelkich miar pożądanem, ponieważ setki dzieci wahaających się i demoralizujących na ulicy, znajdzie przytułek i naukę w murach szkolnych.

Wobec powyższego kurator oraz nauczycielewie łódzkich elementarnych szkół żydowskich, wspólnie z opiekunami i nauczycielami szkół chrześcijańskich miejskich, celem otwarcia szkół omówią sprawę tę na specjalnym zebraniu, które będzie w tym celu zwołane.

## Weksel na 100 rb.

Centralny Komitet Milicji Obywatelskiej komunikuje, że w Komitecie żywności

wym znaleziony został weksel na rb. 100 wystawiony przez Antonowicza.

Prawny właściciel zgłosić się może po odbiór tego wekslu do Centralnego Komitetu Milicji Obywatelskiej.

#### Dla biednych.

Komitet Obywatelski niesienia pomocy biednym ponawia prośbę swoją, ogłoszoną w sobotę ostatnią 1) o łaskawe zgłoszenie się rodzin, które zechcą **jednemu, dwóm lub więcej biednym wydawać u siebie lub do domu obiady**; 2) o łaskawe składanie **ofiar dobrowolnych w pieniądzu lub w naturze** na rzecz Komitetu Obywatelskiego niesienia pomocy biednym.

Zgłoszenia przyjmują przewodniczący dzielnic, adresy których podane są w plakatach na rogach ulic, „Dom Ludowy“ przy ul. Przejazd Nr. 34, codziennie między godziną 11 i 12 w południe i **podpisami**.

Czytelnicy, zastanówcie się na chwilę nad tą prośbą!

**O okruchy z obiadu prosimy dla biednych!**

**O groszowe choćby datki na chleb dla biednych!**

Pastor R. Gundlach.

Ks. Przeździecki.

A. Daube, fabrykant.

Małachowski, robotnicarz.

#### Z Sekcji żywnościowej.

(a) Wczoraj wiecz. odbyło się posiedzenie Sekcji żywnościowej. Obradowano głównie nad sprawą wypieku chleba.

Następnie zastanawiano się nad sprawą, czy dla wypieku chleba zakupywać mąkę żytnią, czy też żyto, które następnie oddawać do mielenia na mąkę we młynach okolicznych. System ostatni byłby lepszym finansowo, narazie jednak uznano za konieczne zapasy mąki żytniej zakupić u pośredników, z warunkiem konwenjowania cen z istniejącymi na rynku.

Postanowiono do dnia 1 września wydawać ze składów głównych do magazynów dzielnicowych więcej kartofli i mąki przede wszystkim.

Zapasy sianiny postanowiono wydawać oszczędnie.

Postanowiono też zalecić dzielnicowym zaprowadzenie systemu oszczędności artykułów żywnościowych droższych. Omawiano również sprawę spekulacji z cenami węgla kamiennego.

Sekcja komunikuje jednocześnie, iż podług posiadanych danych, narazie zapasy węgla, znajdujące się w Łodzi, wystarczają na potrzeby ludności i niema powodu do podwyższenia cen. Sekcja żywnościowa zakupiła po cenach normalnych 76 ton węgla, czyli 17 wagonów. Węgiel ten **zwiezony** jest do składów Komitetu żywnościowego.

Następnie przyjęto z kolei wiele zapasów produktów żywnościowych, przeważnie mąki. Co do przyjęcia prosa, sekcja postanowiła porozumieć się z prezesem Komitetu Obywatelskiego do niesienia pomocy biednym, pastorem Gundlachem. Przyjęto ofiarowane przez adw. Maternickiego z dom. Kwiatkowiec 2 firy kartofli.

#### Z Sekcji Kobiecej.

Z Komitetu Obywatelskiego niesienia pomocy biednym m. Łodzi donoszą nam, że Zebranie Organizacyjne odbyło się w tych dniach. Na Prezesową Zarządu jednomyślnie powołano p. Annę bar. Heinzel. Sekcja liczy 90 członków; podzieliła swą pracę na następujące działy:

1) Niesienia sanitarniej pomocy w nagłych wypadkach.

2) Współdziałania w pracy pp. Przewodniczącym dzielnic w Komitecie Żywnościowym.

Wszelkich informacji co do działań

ności Sekcji udziela p. J. Sławińska, Mikołajewska 61 III-e piętro, codziennie od 11—12 godz. w poł. oprócz niedziel i świąt.

Panie kandydatki, na Członkinie Sekcji proszone są o łaskawe zgłaszanie się już z listami polecającymi od osób znanych szerszemu ogółowi społeczeństwa łódzkiego, a to w celu jaknajszyszego wzięcia udziału w pracach sekcji.

**Skasowanie oddziału miejskiej straży ogniowej ochotniczej.**

(a) Oddział miejskiej straży ogniowej łódzkiej został chwilowo skasowanym. Ludzie i rekwiizyta zostały podzielone pomiędzy oddziały straży ogniowej ochotniczej.

#### Wzmocnienie ochrony miasta.

(a) Z dniem wczorajszym wzmocnione zostały posterunki Milicji obywatelskiej na ulicach naszego miasta. Na wielu rogach ulic postawiono posterunki straży ogniowej ochotniczej.

#### Z instytucji finansowych.

(a) Z powodu kryzysu przemysłowego oraz zawieszenia częściowego lub zupełnego działalności instytucji kredytowo-financeowych, wiele miejscowych banków, Towarzystw wzajemnego kredytu i pożyczkowo-oszczędnościowych uprzyło osoby, pracujące w tychże instytucjach finansowych, iż pełne pensje zostaną im wydane poraz ostatni za miesiąc bieżący, w następnym zaś miesiącu wszyscy pracownicy tychże instytucji finansowych otrzymają pensje, zredukowane do połowy.

#### Poddani rosyjscy w Niemczech.

Jak informują pisma szwajcarskie, poddani rosyjscy, którzy przebywali przed rozpoczęciem wojny w Niemczech, są zainteresowani w Baden-Baden najzupełniej bezpiecznie.

#### Wyjazd robotników łódzkich.

W wielu fabrykach miejscowych robotnicy zażądali zupełnego obrachunku i wypłaty całkowitej, zapewniając, że mają zamiar natychmiast Łódź opuścić i udać się na zarobki do miejsc urodzenia. Fabrykanci chętnie uwzględniają podobne zgłoszenia, dając im przy wypłacie pierwszeństwa.

#### Otwory w dachach.

Kominiarze skarżą się, że wielu gospodarzy pozabijało otwory prowadzące na dach deskami, wskutek czego nie są w stanie dokonywać czyszczenia kominów. Może słusznym jest, że otwory w dachu winny być pozabijane, lecz nie trzeba zapominać, że i kominy czyszczone być muszą.

#### Z fabryki Poznańskiego.

a) Jedyna w mieście pracująca obecnie fabryka Tow. Ake. I. K. Poznańskiego w bieżącym tygodniu pracuje trzy dni, mianowicie we wtorek, środę i czwartek. W ubiegłym tygodniu, oprócz tygodniówki, wypłacanej pieniędzmi, administracja fabryki wypłaciła robotnikom produktów i artykułów pierwszej potrzeby na sumę 7000 rub.

#### Zagadkowa spekulacja.

Jeden z większych łódzkich hurtowników śledzi, soli i nafty, mający swój interes przy ul. Nowomiejskiej, zakupuje od dni kilku olbrzymie ilości (setkami pudów) soli zwyczajnej, używanej do celów przemysłowych, z tutejszych farbiarni.

Za tę sól, problematycznej nieco czystości i zdatności do zastąpienia soli kuchennej, płaci hurtownik fabrykantom łódzkim 70 do 80 kop. za pud, jakkolwiek rzeczywista, pierwotna cena jej przy nabywaniu wynosiła tylko 40—45 kop. Należało by, aby w sprawę tę wtajemniczył się Obywatelski Komitet żywnościowy i ewentualnie sam nabył od farbiarzy pozostałe jeszcze zapasy soli, o ile można będzie ją użyć do celów kuchennych.

#### Ujęcie fałszywych tajnych policjantów.

(a) Milicja obywatelska otrzymała zawiadomienie, iż w lesie miejskim przy ul. Konstantynowskiej operuje trzech młodych ludzi, podających się za agentów tajnej policji. Po przybyciu na miejsce oczywiście ujęto trzy podejrzane indywidua, przy których znaleziono paszporty na imiona Roberta Tregera, Oskara Makusa i Juliusza Mirmana.

#### Osoby poszukiwane.

Uprasza się osoby, które ostatnio z granicą widziały panią dyr. Zofię Tauber (Bad Neuenahr) o łaskawe zawiadomienie Stanisława Hohermanna Widzewska 28.

Stefanija Neumark Dzieła 14. poszukuje rodziców Gustawa i Lucję Neumarków, którzy wyjechali 28 lipca do Neuenahr lub do Frankfurtu. Uprasza się przyjezdnych o łaskawe informacje.

Regina Halpera Piotrkowska 18, poszukuje brata swego dentystę Józefa Halperna, również żonę jego Ięę Halpern, którzy wyjechali 26 lipca do Berlina. Osoby, które spotkały ich w drodze są uprzejmie proszone o łaskawe informacje.

Ewa Szepsówna Krótka 2, prosi przyjezdnych o łaskawe informacje o matce swej Róży Szeps, która dnia 15 lipca wyjechała do Karlsbadu.

#### Losy kolonii rosyjskiej w Leodjum.

Konsulat francuski w Warszawie otrzymał depezę z Antwerpji, wysłaną 20 b. m. która głosi: Ze źródeł prywatnych dowiadujemy się, że kolonia rosyjska w Leodjum jest zdrowa i ocalona (sainte et sauvee).

## Powitanie okręcających wojsk rosyjskich.

Odrana do wieczora wczoraj przez miasto nasze przeciągały duże oddziały wojsk rosyjskich różnej broni.

Przed południem jeszcze na wieść o zbliżającej się armji, mieszkańcy miasta wylegli na ulice przepelniając je krociami tłumami.

Przeciągające wojsko witano, jako zbawców.

Obrzucano ich kwiatami, częstowano żywnością, a nawet łakociami, obławowano papierosami, podawano nawet pieniądze w najrozmaitszych kwotach od kopiejek do rubli.

Wzniesiony przez kogoś eutzujastyczny okrzyk „niech żyje armja“ —

tum cały pochwylił i powtarzał w najwyższym zapale.

Wojska nie przestawały przeciągać dzień cały do późnego wieczora. W przerwach pomiędzy jednym a drugim większym oddziałem patrole prowadziły jeńców przeważnie lekko rannych i pozbawionych broni.

Pomiędzy rannymi znajdował się oficer austriacki i oficer oraz podoficer wojska niemieckiego. Tych opatrywało pogowie.

Oddział, który wczoraj widzieliśmy w mieście, przyjmował udział w prawie wszystkich dotychczasowych potyczkach pomiędzy Warszawą a Łodzią, o czym najlepiej świadczyły blizny i bandaż na twarzach i rękach żołnierzy, oraz czasami nie zaskrzepione rany na ciałach koni.

#### Posel ochotnikiem.

PETERSBURG. „Birż. Wied.“ donoszą, że były poseł do Dumy Malinowski, który miał być rozstrzelany w Dreźnie, a którego rezygnacja wywołała w swoim czasie tyle sensacji, powrócił bez szwanku z Niemiec i zaciągnął się, jako ochotnik do wojsk rosyjskich. Taki zwrot w poglądach przywódcy socjalistów i zaciętego wroga militarysty, kończy dziennik, jaskrawo charakteryzując nastroj ludności w Rosji..

#### Wiedeń bez żywności.

KOPENHAGA. (F.A.P.) Donoszą z Wiednia, że w stolicy daje się odczuwać brak żywności i artykułów pierwszej potrzeby. Parki wiedeńskie zamienione są pospiesznie na ogrody warzywne.

Wyszła z druku zajmująca powieść Ch. Dickensa pod tyt.

„Miłość i poświęcenie“

Cena 20 kop.

Nabywać można w Administracji „N. Gazety Łódzkiej“ Przejazd Nr. 1.

## Przełożona

## 7-mio klasowej szkoły żeńskiej J. Pryssowicz

uprasza Rodziców wszystkich swych uczenic o pofatygowanie się do szkoły na 27 b. m. Piotrkowska № 120 m 7.

3009

## W 7-mio klasowej Szkole Handlowej Żeńskiej Zielona 15

egzaminy wstępne rozpoczną się 31 Sierpnia. Lekcje—7 Września. Zapisy codziennie od 10 do 3 po południu. Uprasza się Sz. Rodziców o osobiste zgłaszanie się do zapisu tak zeszlatorocznych uczennic, jak i nowych kandydatek.

8308

C. Waszczyńska.

## Werbunek w Anglii.

Jak wiadomo, w ostatnich czasach Anglia przystąpiła do powiększenia liczby swej armji, ale odbywa się to w sposób zgoła odmienny, niż się dzieje na stałym lądzie. Anglicy bowiem nie posiadają obowiązkowej służby wojskowej.

Armja angielska składa się z ochotników: rzemiosło wojskowe traktowane jest w tym kraju, jak każde inne; amatorzy zapisując się do armji lub marynarki, odbywają na koszt państwa światowe podróże, dzięki przynależności do Wielkiej Brytanji olbrzymich kolonji, rozsianych po całym świecie.

Coś miesiąc przed wybuchem obecnej wojny, ażeby powiększyć liczbę ochotników, ministerjum wojny uciekło się do reklamy w celu ich werbowania.

Ukazał się we wszystkich dziennikach londyńskich anons ministra wojny, wyszczególniający rozmaite korzyści i przywileje dla wstępujących do wojska ochotników.

Koszary—to raj ziemski, gdzie się otrzymuje odpowiednie mieszkanie, gdzie doskonale karmią, ubierają, a przede wszystkim ma się możliwość używania wszelkich sportów, ideału każdego Anglika.

Na naczelnem miejscu ogłoszenia figuruje lista płac: żołnierz piechoty otrzymuje 8 szylingów tygodniowego żołdu, artylerzyści i kawalerzyści 9 do 11 szylingów, gwardja konna 14 szylingów. To na początek. Po dwóch latach służby, żołd wynosi 10 do 17 szylingów tygodniowo. Po siedmiu latach służby zwykły żołnierz może zaoszczędzić 1.500—3.000 szylingów.

Pozatem korzysta z częstych urlopów i miesiąca wakacji rocznie.

Co jednak najbardziej może skłaniać młodzież do kariery wojskowej, to zapewnienie, że w koszarach może oddawać się wszelkim sportom.. stanowią one bowiem codzienną rozrywkę żołnierzy.

A trzeba wiedzieć, że zamiatwane do sportów w Anglii w warstwach młodzieży robotniczej warstwa z dniem każdym. Gdy wszelkiego rodzaju gromadzą nawet w dni powszednie tysiące widzów.

Dalej — głosił anons — armja potrzebuje dobrych robotników we wszystkich gałęziach pracy: szewców, krawców, kowali, handlowców, księzkowych; wszyscy oni będą lepiej płatni niż w prywatnych zakładach.

Pe raz pierwszy ministerjum wojny odwołuje się do dziennikarskiej reklamy. Dzienniki londyńskie w komentarzach do ogłoszenia ministra wojny gorąco zachęcały młodzież do korzystania z tych niezwykłych korzyści.

Drugi sposób agitacji to kinematograf. Pokazują tam wszystkie trzy fazy życia rekrutów: aby jednak publiczność nie nudziła się oglądaniem tylko uroczystych rewji wojskowych, wzorowych koszar it. d. dodaje się i zajmującą historję:

Młody robotnik kocha się w pielęgniarce szpitalnej, ta jednak na małżeństwo zgodzić się nie chce. Zrozpaczony młodzieniec wstępuje do wojska — odbywa wyprawę w kolonjach, w jednej zbitew zostaje ranny i przewieziony do Londynu — lecz się w tym szpitalu, gdzie ukochana pełni obowiązki pielęgniarki...

Po odzyskaniu zdrowia otrzymuje stopień sierżanta, order i stałą emeryturę — nic więc już nie stoi na przeszkodzie, aby mogli się pobrać.

Co za zachęta dla młodego a uboższego młodzieńca!

Łatwo więc da się zrozumieć wrogię stanowisko większości narodu angielskiego do projektu obowiązkowej służby wojskowej, która uczyniłaby z tych urzędników wojskowych tylko zwykłych żołnierzy.

Projekty zaprowadzenia powszechnej obowiązkowej służby wojskowej pojawiały się kilka razy, lecz zawsze je odrzucano.

ORJENTACYJNA

## MAPA EUROPY

PO 15 KOP.

do nabycia w Administracji „Nowej Gazety Łódzkiej“, Przejazd 8, lub u sprzedawców ulicznych Gazety.

Poszukiwani są  
alenci do sprze-  
dazy na własną  
rękę.

## „PASTOLINA”

W-iej M. LISIECKIEJ, Piotrkowska 50. Tel. 15-88.

Nieporównana angielska pasta do obuwia. Kto nie używał do obuwia „Pastoliny“, ten nie wie jaką doskonałość osiągnięte w tej dziedzinie przemysłu. Spróbujcie raz tylko „Pastoliny“, a innych past używać nie będziecie. Skład główny w składzie aptecznym

Nie ma,  
Nie było i  
Nie będzie

tak radykalnego środka  
jakim jest

## „Jäger”

przeciwko

Łupieżowi  
i wypadaniu włosów

Żądać we wszystkich aptekach  
składach aptecznych, perfumeryjach i u fryzjerów.

W Kaliszu, w składzie aptecznym  
W-ego Pawłowskiego.

Każdy, kto tylko

Chce otrzymać dobrą posadę,  
Pragnie znaleźć dobrego pracownika,  
lub

Przeprowadzić korzystny interes,  
ten winien się zwrócić do

Biura Komisowo-Rekomendacyjnego  
I<sup>o</sup> rzędu, zatwierdzonego przez Ministerjum  
i kaucjonowanego.

## Ksawery Biernacki i S<sub>ka</sub>

Warszawa, Marszałkowska 68 róg Sadowej  
tel. 280-42.

7 kl. szkoła żeńska

## J. ZBIJEWSKIEJ

ul. Długa Nr. 10.

Przyjmuje zapis uczenic od dnia 27 sierpnia. Egzaminu wstępne i poprawkowe dnia 1 i 2 września.

Zarząd Eksploatacji

## Łódzkich Rzeźni Miejskich

Ul. Inżynierska № 1.

telefon № 46 i 14-65

Wydzierżawia przedziały chłodnicze do przechowywania mięsa i wyrobów masarskich, jak również specjalne ubikacje do przechowywania ryb.

Poleca również lód sztuczny po—15 kop. za pud na miejscu, bez odstawy.

## Dr. M. GOLDFARB

choroby skórne, piciowe, weneryczne,  
i choroby włosów

Znawczka 18 róg Wólczańskiej

Godziny przyjęć: 9—12 rano i od  
5—8 wieczorem.

Dla dam od 5 do 6 po poł.

W Niedziele tylko od 9-iej do 12-iej

Lekarz-Dentysta

## J. HABERFELD

mioska obecnie ul. Andrzeja № 2,  
róg Piotrkowskiej, I-sze piętro

Przyjmuje jak dawniej.

Telefon 17-31. 1951—22

Dentysta

## J. Byteński

Zgierska 20

vis à vis kościoła N. M. P.

Najlepsze i najładniejsze zęby sztuczne i plombi po cenach umiarkowanych przyjmuje od 9 rano do 8-iej wieczorem. 2706

## Dr. Sonenberg

powrócił

choroby skóry, dróg moczowych

i weneryczne

przyjmuje od 11—1 i od 4—6 i pół

Zielona 8

## Dr. W. Bernard

Choroby weneryczne, dróg moczowych i skóry.

Spacerowa 40 (przy Andrzeja)

Przyjmuje: 9—1 i 5—8, w niedziele i święta 10—1. 1947—200

Gabinet dentystyczny

## E. Koprowski

Piotrkowska 35 (w lok. zajm. dawniej przez W. Sznycera).

Leczenie zębów bez bólu elektrycznością. Plomby i sztuczne zęby wszelkiego systemu. Prostowanie krzywych zębów. Masaż wibracyjny.

## Przybłąkał się pies

rasy niemieckiej „Schäfferhund“. Do odebrania za zwrotem kosztów. Wiadomość ul. Piotrkowska 182 Nehring.

Pralnia

## „HELENA”

6. Konstanyńska 6.

Przyjmuje do prania BIELIZNĘ męską i damską, oraz chemiczne czyszczenie garderoby.

Ceny przystępne. Dostarczanie bielizny do domów.

Konstancja Augustynowicz zgubiła paszport, wydany z gminy Sujki, pow. Kutn. gub. Warsz.

Zarząd Szkoły 7-10 klasowej żeńskiej

Imienia

## Elizy Orzeszkowej

Spacerowa 21 telef. 30-95,

zawiadamia, że lekcje rozpoczną się w środę dnia 2-go września r. b. o godz. 10 rano. Egzaminu wstępne i poprawkowe odbędą się we wtorek dnia 1 Września o godz. 10 rano. Zapisy nowych uczennic przyjmuje kancelarja szkoły codziennie od godz. 11—1 pp. Rodzice i opiekunowie proszeni są o posowne zapisanie uczennic zeszkolonych w kancelarji szkoły przed rozpoczęciem roku szkolnego. Oplata za naukę będzie pobierana miesięcznie.